
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 138 DEL 04.10.2024 E AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto per servizio catering per evento European Cyber Security 
Challenge (ECSC), nel periodo 7-11 ottobre 2024 - Unit 3 – CIG B351A5CD38 

Il Presidente del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI) 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Vista l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio Nazionale di Cybersecurity, Prof. Alessandro 
Armando, e dal responsabile scientifico del progetto ECSC, prof. Paolo Prinetto, di procedere con il 
servizio di catering per le giornate dal 7 al 11 ottobre 2024, in occasione evento European Cyber 
Security Challenge (ECSC), che si terrà presso le Officine Grandi Riparazioni (OGR) di Torino; 

Visto l’Accordo di collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, siglato tra 
il CINI e l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (di seguito anche ACN), n. 1133 del 14 febbraio 2022, 
con il quale le Parti hanno avviato un rapporto di collaborazione nel settore della cybersicurezza 
finalizzato alla realizzazione di attività scientifica e alla partecipazione congiunta a programmi di ricerca 
nazionali ed internazionali, hanno stipulato una Convenzione operativa per disciplinare le modalità di 
svolgimento in Italia, della edizione ECSC 2024; 

Vista la comunicazione del 24/10/2023 dell’ACN con la quale l’Agenzia ha confermato all’ENISA la 
volontà dell’Italia di organizzare nel nostro Paese, specificatamente nella città di Torino, l’edizione 
2024 dell’ECSC, avvalendosi, a tal fine, della collaborazione del CINI che già aveva curato la candidatura 
dell’Italia e già aveva espresso nelle sedi opportune la disponibilità di collaborare con ACN per 
l’organizzazione dell’evento; 

Dato atto che con Determina n. 168/2023 è stato affidato il servizio relativo alla ospitalità della 
European Cyber Security Challenge (ECSC), nel periodo 7-11 ottobre 2024, alla Società Consortile per 
Azioni OGR-CRT con sede a Torino (Sede legale via XX Settembre, 31, 10121 Torino, Sede operativa via 
Borsellino, 21, 10138 Torino - Partita IVA 10698550018), con particolare riferimento all’affitto degli 
spazi e delle numerose sale saranno utilizzate per le competizioni delle squadre; 

Considerato che Per la realizzazione dell’evento ECSC2024 è necessario usufruire di un servizio di 
catering (buffet, lunch, coffee break, ecc.), per permettere agli oltre 1.000 partecipanti di avvalersi di 
un servizio idoneo durante tutta la durata della competizione all’interno dello spazio definito da OGR; 

Considerato altresì, che con la citata richiesta il Direttore del Laboratorio Nazionale di Cybersecurity 
ha chiesto di procedere con i seguenti servizi: 

- Servizio di Coffee break e lunch per 75 persone per il giorno 11/10/2024 c/o OGR – Sala 
Fucine; 

- Welcome reception per 855 persone per il giorno 08/10/2024 c/o OGR; 
- Cena di gala e servizi tecnici della cena per 850 persone per il giorno 11/10/2024 c/o OGR; 
- Servizio drink post dinner (afterparty) con attivazione banconi e personale tecnico per 700 

persone per il giorno 11/10/2024 c/o OGR – Sala Fucine; 
- Servizio di pulizia, allestimento e ripristino location c/o OGR; 
- Apertura cassa dedicata; 

 
 



 
 
 

Visto il “Titolo III – Contratti del Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, approvato dal 
Consiglio Direttivo il 29.01.2024, che al suo art. 31 co. 1 prevede che “Per l’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di 
pari importo, si procede ai sensi dell’art. 33 del presente Regolamento”; 

Richiamato altresì l’art. 33 del citato Regolamento che prevede che “1. Per l’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di pari 
importo, il Consorzio procede mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 
economici. 2. Nei casi di cui al comma 1, gli operatori economici sono individuati dal Consorzio, il quale 
assicura che siano scelti fra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. In particolare, in tali casi il RUP invita un solo operatore 
economico e, dopo aver verificato il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 28 del presente Regolamento, 
valuta la congruità del preventivo di spesa dallo stesso presentato, nonché, nel caso di affidamento di 
incarichi professionali, l’idoneità del curriculum vitae in rapporto alla natura dell’incarico, e procede 
all’affidamento, redigendo, in forma sintetica, apposito verbale di aggiudicazione a cui vengono 
allegati la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti ed il preventivo di spesa. 3. Nei casi di cui al 
comma 1, il Consorzio può derogare all’applicazione del principio di rotazione al verificarsi delle ipotesi 
indicate dall’art. 49, comma 4, del Codice. In forza di quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, 
per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000, è comunque facoltà del Consorzio derogare 
all'applicazione del principio di rotazione (omissis)”; 

Tenuto conto che tutti i servizi necessari per le attività svolte presso OGR sono forniti da partner a 
carattere di esclusività, e nello specifico i servizi di catering sono forniti a Gusto Torino (Snodo) e Fly 
S.r.l.; 

Visto il preventivo acquisito dall’operatore Gusto Torino S.r.l. per l’erogazione dei servizi suddetti, di € 
114.107.26 + IVA 10%, così dettagliato: 

 

VOCI DI COSTO COSTO A PERSONA TOT. MINIMO 
GARANTITO 

FEE – Dopolavoro attivazione servizi, pulizia, 
allestimento e ripristino  

600€ + IVA 22% 

COFFEE BREAK 75 pax h 10.00 9,1€ + IVA 10% 681,81€ + IVA 10% 

BUFFET LUNCH 75pax h 13.00 27,27€ + IVA 10% 2.045,45€ + IVA 10% 

WELCOME RECEPTION 08 Ottobre – 855 pax 50€ + IVA 10% 42.750€ + IVA 10% 

CENA GALA 11 Ottobre – 850 pax 70€ + IVA 10% 59.500€ + IVA 10% 
SERVIZI TECNICI PER CENA DI GALA 11 
OTTOBRE  

1.950 + IVA 10% 

AFTERPARTY A PERSONA 9,1€ + IVA 10% 5.460€ + IVA 10% 
ATTIVAZIONE BANCONI  600€ + IVA 22% 
PERSONALE TECNICO AFTER PARTY  520 + IVA 22% 

APERTURA CASSA DEDICATA 

 

INCASSO MINIMO 
GARANTITO DI 1.000€ IVA 
INCLUSA AL 10% - IN 
CASO DI MANCATO 
RAGGIUNGIMENTO DI 
TALE INCASSO, IL CLIENTE 
SI IMPEGNA A 
CORRISPONDERE LA 
DIFFERENZA TRA 
QUANTO INCASSATO E  
QUANTO RICHIESTO 

 



Verificato che l’operatore Gusto Torino S.r.l. è inserito su piattaforma digitale per Acquisti Telematici 
del CINI ed è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, in 
conformità agli accertamenti svolti; 

Verificata la congruità del preventivo di spesa presentato dall’operatore Gusto Torino S.r.l. rispetto ai 
valori di mercato;  

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dall’art. 26, comma 3, del Titolo III del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, in caso di affidamento diretto nella determina a contrarre sono 
individuati i seguenti elementi essenziali: 

 Oggetto dell’affidamento: Servizio catering per evento European Cyber Security Challenge
(ECSC), nel periodo 7-11 ottobre 2024 - Unit 3;

 Durata incarico/affidamento: dal 07/10/2024 all’11/10/2024;
 Valore complessivo dell’affidamento: € 114.107,26 + IVA 10%;
 Fornitore: Gusto Torino S.r.l., Via Claudio Monteverdi 16 – 00198 – Roma (RM), P.IVA

17245781004;
 Ragione della scelta della società: l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dal

progetto e rispondente alla specifica richiesta;

Ravvisata la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, senza consultazione di più 
operatori e che l’operatore individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 2024 del CINI è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

 per le ragioni meglio specificate in narrativa, di affidare, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del Titolo
III del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, l’incarico di cui all’oggetto a Gusto Torino
S.r.l., Via Claudio Monteverdi 16 – 00198 – Roma (RM), P.IVA 17245781004, per un importo
complessivo di € 114.107,26 + IVA 10%, per un totale di €  125.517,99, come da preventivo di
spesa trasmesso, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente il
possesso dei seguenti requisiti morali e professionali necessari:

a) insussistenza motivi di esclusione ex art. 94 d.lgs. 36/2023;
b) DURC;

 di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI
per l’anno 2024 sul capitolo di bilancio servizi;

 di procedere, ai sensi dell’art. 43, comma 4, del Titolo III del Regolamento di Amministrazione
e Contabilità, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato.

Roma, 04.10.2024 

Il Presidente CINI   

Prof. Ernesto Damiani 



All. 

1. Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti;

2. Preventivo di spesa


		2024-10-04T17:26:15+0200
	Ernesto Damiani




